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GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION No.213 
TO BE ANSWERED ON 16/3/2021 

KISHORE VAIGYANIK PROTSAHAN YOJANA 

213  Shri Rajeev Satav: 

Will the Minister of Science and Technology be pleased to state: 

(a) the salient features of Kishore Vaigyanik Protsahan Yojana (KVPY) along with its aims and

objectives;

(b) the number of youth encouraged under the KVPY in Maharashtra and Tamil Nadu during

each of the last three years, State-wise;

(c) whether Government has achieved the objectives for which the said Yojana was launched, if so,

the details thereof;

(d) the details of funds sanctioned by Government under this Yojana during the last three years; and

(e) the other steps taken by Government to identify students with talent and aptitude for research and

nurture them in the field of science?

ANSWER 

MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE; MINISTER OF SCIENCE AND 
TECHNOLOGY; AND MINISTER OF EARTH SCIENCES 

(DR. HARSH VARDHAN) 

(a) to (e):    A statement is laid on the Table of the House.
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (E) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION 
NO. 213 FOR ANSWER ON 16.03.2021 REGARDING ‘KISHORE VAIGYANIK PROTSAHAN YOJANA’. 

(a) The salient features of Kishore Vaigyanik Prostahan Yojana (KVPY) along with its aims and objectives are
to, identify students with talent and aptitude for research; help them to realise their academic potentials, encourage
them to take up research careers in Science and ensure the growth of the best scientific minds for research and
development in the country. The KVPY fellows are given preference for admission which enables them to pursue
academic career in Basic science at  reputed Institutions in the country. KVPY Fellows can avail fellowship for a
maximum period of 5 years at any educational institution in India, provided they pursue a graduation/post-
graduation course in basic Sciences. The KVPY programme of Ministry of Science and Technology is
implemented by the Indian Institute of Sciences (IISc), Bengaluru since 1999 and had achieved the milestone of
encouraging students for pursuing basic science courses and research career in science.

(b) The number of KVPY fellowships offered in the states of Maharashtra and Tamil Nadu during the last
three years are 934 and 367, respectively. Three-year state wise list of KVPY fellowships offered is at Annexure.

(c) Yes. The Government has been achieving the objectives of the Yojana every year by supporting new
students. Identification of talented students having aptitude for research and encouraging them by providing
fellowship is a continuous process, therefore, the Yojana is continued. Since inception in 1999, KVPY yojana has
strengthened over the years. The applications received during the year 2014 was 1,02,777 whereas, 2,02,283
applications were received during 2019 indicating the popularity and success of the programme. It is noteworthy
that most of the KVPY fellows join the best institutes in the country viz. Indian Institute of Science Bengaluru,
Indian Institute of Science Education and Research (IISER),National Institute of Science Education and Research
(NISER)etc., they get into the research mode right from the undergraduate level and pursue Ph.D. from the reputed
institutions. Till date about 5000 students have benefitted under this programme.

(d) The  funds sanctioned by the Government under this Yojana during the last three years and current year are
as follow:

Year Funds Sanctioned (Rs. In Lakhs) 
2017-18 1500.66 
2018-19 1344.96 
2019-20 1734.45 
2020-21 1813.07 

(e) Several steps are taken by Government to identify students with talent and aptitude for research and nurture
them in the field of science. The Department of Science and Technology (DST) is implementing “Innovation in
Science Pursuit for Inspired Research (INSPIRE)” to attract, motivate, nurture and train talented and meritorious
students to study science subjects and opt for careers in Research and Development (R&D) to build a pipeline of
quality human resource, thereby widening the R&D human resource base of the country.  During the last three
years, close to 1,23,024 young students of class 6th - 10th received the INSPIRE Award MANAK (Million Minds
Augmenting National Aspiration and Knowledge) based on their innovative ideas. About 69,800 students attended
the INSPIRE Internship Camps to experience the joys of creative pursuit of science. Furthermore, about 34,801
students in top 1% of Class 12th Board examinations received Scholarships For Higher Education (SHE) to pursue
B.Sc. and M.Sc. courses in Basic and Natural Sciences, about 2520 students are availing INSPIRE Fellowships for
pursuing Ph.D. degree and 397 young researchers are availing INSPIRE Faculty Fellowships to establish
themselves as independent post-doctoral researchers. Department of Biotechnology (DBT) and Science and
Engineering Research Board (SERB) support and nurture students by providing fellowships at
postgraduate/doctoral/postdoctoral levels.

  Since 1993, the DST has been organizing National Children’s Science Congress which aims to nurture 
the children, in the age group of 10-17 into the process of learning science by doing innovative projects. The 
children take up innovative projects in a thematic area and usually try to solve a community problem. The hands-
on and research-based activities lead to development of interest in science. 

15



Page 3 of 4 

The Initiative in Research and Innovation in Science (IRIS) in Science, Technology, Engineering and 
Mathematics (STEM), is a programme which scout for the students to do research-based projects in field of STEM 
education. The 20 best projects are awarded in National IRIS Fair and form Team India to represent the country in 
the International Science and Engineering Fair (ISEF) held each year in the United States of America (USA).  

Additionally, Homi Bhabha Centre for Science Education (Tata Institute of Fundamental Research) with 
support from the Department of Atomic Energy (DAE), Department of Science & Technology, Department of 
Space, Ministry of Education and Ministry of Earth Sciences, implements National Olympiad programmes in 
Mathematics, Physics, Chemistry, Biology, Astronomy, Earth Sciences, and Junior Science. The programme 
comprises of multi-level competitions for secondary and higher secondary level students, culminating in the 
participation of Indian teams in International Olympiads held annually in the respective subjects. The programme 
has been running successfully for more than 20 years with a total enrollment of nearly 350,000 students for the first 
level of the competitions every year. Indian students have consistently performed exceptionally well at the 
International Olympiads, with a nearly 100% strike rate of medals, including a large number of gold medals.  

***** 
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ANNEXURE 

State-wise list of KVPY Fellowships offered for the last three years 

 Applicants offered from other countries of Indian origin (Middle East)

S.No State 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
1 Andhra Pradesh 108 116 105 
2 Assam 7 8 6 
3 Bihar 44 44 41 
4 Chandigarh 0 17 54 
5 Chhattisgarh 20 17 17 
6 Delhi 340 187 218 
7 Goa 0 5 7 
8 Gujarat 132 105 147 
9 Haryana 52 162 114 
10 Jammu and Kashmir 6 2 1 
11 Jharkhand 42 38 37 
12 Karnataka 230 220 271 
13 Kerala 170 133 96 
14 Madhya Pradesh 136 91 70 
15 Maharashtra 295 281 358 
16 Odisha 121 82 66 
17 Puducherry 0 5 5 
18 Punjab 186 121 83 
19 Rajasthan 404 346 377 
20 Tamil Nadu 115 116 136 
21 Telangana 177 195 217 
22 Tripura 8 9 10 
23 Uttar Pradesh 195 196 211 
24 Uttarakhand 7 11 13 
25 West Bengal 239 299 242 
26 Other 2* 0 2* 

Grand Total 3036 2806 2904 

17



भारत सरकार  
ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ मंğालय 
ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवभाग 

राÏ य सभा 
तारांͩ कत Ĥæ न संÉ या 213  

 मंगलवार 16 माच[, 2021 को उ× तर देने के ͧलए 
ͩकशोर वै£ाǓनक Ĥो× साहन योजना 

213. Įी राजीव सातव:
 È या ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ मğंी यह बताने कȧ कृपा करɅगे ͩक: 

(क) ͩकशोर वै£ाǓनक Ĥो× साहन योजना (केवीपीवाई) कȧ मÉु य-मÉु य बातɅ È या हɇ तथा इसके लê य एवं उɮदेæ य 
È या हɇ;  

(ख) ͪवगत तीन वषɟ मɅ Ĥ× येक वष[ महाराç Ě और तͧमलनाडु मɅ केवीपीवाई के अंतग[त राÏ य-वार ͩकतने-ͩकतने 
युवाओ ंको Ĥो× साहन Ǒदया गया; 

(ग) È या सरकार ने उÈ त योजना के Ǔनधा[ǐरत उɮदेæ यɉ को हाͧसल कर ͧलया है, यǑद हां, तो त× सबंंधी Þ यौरा 
È या है; 

(घ) गत तीन वषɟ के दौरान इस योजना के अंतग[त सरकार ɮवारा संè वीकृत Ǔनͬधयɉ का Þ यौरा È या है; और 
(ङ) सरकार ने अनुसंधान के ͧलए ĤǓतभा एवं योÊ यता रखने वाले छाğɉ कȧ पहचान करके ͪव£ान के ¢ेğ मɅ उÛ हɅ 

बढ़ावा देने के ͧलए कौन-कौन से अÛ य कदम उठाए है ? 

उƣर 
è वाè Ø य और पǐरवार कã याण मंğी, ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ मंğी और  पØृ वी ͪव£ान मंğी 

(डॉ. हष[ वध[न) 

(क) से (ङ):    ͪववरण सभापटल पर रख Ǒदया गया है। 
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 'ͩकशोर वै£ाǓनक Ĥो× साहन योजना' के संबंध मɅ राÏयसभा मɅ Ǒदनांक 16-03-2021 को उ× तर Ǒदए जाने के ͧलए 
Ǔनयत तारांͩ कत Ĥæन संÉया 213 के भाग (क) से (ङ) के उ× तर मɅ उिãलͨखत ͪववरण 

(क)  ͩकशोर व£ैाǓनक Ĥो× साहन योजना (केवीपीवाई) कȧ मÉुय ͪवशेषता के साथ-साथ इसके लê य एवं उɮदेæय 
अनुसंधान के ͧलए ĤǓतभा और योÊयता वाले छाğɉ कȧ पहचान करना; उÛहɅ अपनी अकादͧमक ¢मताओं को ĤाÜ त 
करने मɅ मदद करना, उÛहɅ ͪव£ान मɅ अनुसंधान कǐरयर बनाने के ͧलए Ĥो×साǑहत करना और देश मɅ अनुसंधान और 
ͪवकास के ͧलए सव[Įेçठ व£ैाǓनक मनोवृͪ ƣ का ͪवकास सǓुनिæचत करना है। केवीपीवाई अÚ येताओं को Ĥवेश मɅ 
अͬधमानता दȣ जाती है जो उÛहɅ देश के ĤǓतिçठत संèथानɉ मɅ मलूभूत ͪव£ान मɅ अकादͧमक कैǐरयर का अनुशीलन 
करने मɅ स¢म बनाती है । केवीपीवाई अÚ येता भारत के ͩकसी भी ͧश¢ण संèथान मɅ अͬधकतम 5 वष[ कȧ अवͬध 
तक अÚ येतावृͪ ƣ का लाभ उठा सकत ेहɇ, बशतȶ व ेमूलभूत ͪव£ान मɅ è नातक/ पराè नातक पाɫयĐम का अनुशीलन 
करत ेहɉ। ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ मğंालय का केवीपीवाई काय[Đम भारतीय ͪव£ान संèथान (आईआईएससी), बɅगलǽु 
ɮवारा 1999 से  काया[िÛवत ͩकया जा रहा है और इसने ͪव£ान मɅ मूलभूत ͪव£ान पाɫयĐमɉ और अनुसंधान कैǐरयर 
अनुशीलन के ͧलए छाğɉ को Ĥो×साǑहत करने के लê य को ĤाÜ त ͩकया है।  
 (ख)        ͪवगत तीन वषɟ मɅ महाराç Ě और तͧमलनाडु राÏ यɉ मɅ Ĥद× त केवीपीवाई अÚ योतावृͪ ƣयɉ कȧ सÉं या 
Đमश: 934 और 367 है। Ĥद× त केवीपीवाई अÚ येतावृͪ ƣयɉ कȧ ͪवगत तीन वष[ कȧ राÏ य-वार सूची अनुलÊ नक मɅ दȣ 
गई है।  
(ग)        जी,हां। सरकार नए छाğɉ को सहाǓयत कर Ĥ× येक वष[ योजना के उɮदेæ यɉ को ĤाÜ त कर रहȣ है। 
अनुसंधान कȧ योÊयता रखने वाले ĤǓतभाशालȣ छाğɉ को अͧभ£ात करना  और अÚ येतावृͪ ƣ Ĥदान करके उÛहɅ Ĥो×साǑहत 
करना सतत ĤͩĐया है, इसͧलए यह योजना जारȣ है । 1999 मɅ èथापना के बाद से, केवीपीवाई योजना इन वषɟ मɅ 
सǺुढ़ हुई है। वष[ 2014 के दौरान ĤाÜत आवेदन 1,02,777 थे जबͩक 2019 के दौरान 2,02,283 आवेदन ĤाÜत हुए 
थे जो काय[Đम कȧ लोकͪĤयता और सफलता को दशा[त ेहɇ। उã लेखनीय है ͩक अͬधकतर केवीपीवाई अÚ येता देश के 
सव[Įेçठ सèंथानɉ जैसे भारतीय ͪव£ान सèं थान, बɅगलुǽ, भारतीय ͪव£ान ͧश¢ा और अनुसंधान संè थान 
(आईआईएसईआर), राç Ěȣय ͪव£ान ͧश¢ा और अनुसंधान सèं थान (एनआईएसईआर) आǑद मɅ  काय[ शुǾ करत ेहɇ, व े
èनातक èतर से हȣ अनुसंधान मोड मɅ आ जात ेहɇ और Ĥͧसɮध èथानɉ से पीएचडी करते हɇ। इस काय[Đम के तहत 
आज तक लगभग 5000 छाğ लाभािÛवत हो चुके हɇ। 
 (घ)       ͪवगत तीन वषɟ और चालू वष[ के दौरान इस योजना के तहत सरकार ɮवारा è वीकृत Ǔनͬधयां नीच ेदȣ 
गई हɇ: 

वष[ è वीकृत Ǔनͬध  (लाख Ǿ. मɅ) 
2017-18 1500.66 
2018-19 1344.96 
2019-20 1734.45 
2020-21 1813.07 

(ङ) अनुसंधानकारȣ ĤǓतभा और अͧभवृͪ ƣ से संपÛ न ͪवɮयाͬथ[यɉ केा ͬचिéनत करने तथा उÛ हɅ ͪव£ान जगत मɅ 
पोͪषत करने वाले कई कदम सरकार ɮवारा उठाए जा रहे है।  ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवभाग (डीएसटȣ) ͪव£ान 
ͪवषयɉ का अÚययन करने के ͧलए ĤǓतभाशालȣ और मेधावी छाğɉ को आकͪष[त, Ĥेǐरत, पोͪषत और Ĥͧशͯ¢त करन े
और गुणवƣापूण[ मानव संसाधन कȧ Įंखला तैयार करने कȧ Ǻिçट से अनुसंधान और ͪवकास (आर एंड डी) मɅ कǐरयर 
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का ͪवकãप चुनने हेतु "अͧभĤेǐरत अनुसंधान के ͧलए ͪव£ान कȧ खोज मɅ नवोÛ मेष" काया[िÛवत कर रहा है, िजससे 
देश के अनुसंधान और ͪवकास मानव संसाधन आधार का ͪवè तार हो सके।  ͪवगत तीन वषɟ के दौरान, क¢ा 6 से 
क¢ा 10 के लगभग 1,23,024 युवा छाğɉ को उनके अͧभनव ͪ वचारɉ के आधार पर इंèपायर पुरè कार मानक (ͧमͧलयन 
माइंɬस ऑगमɅǑटगं नेशनल एè पायरेशन एंड नॉलेज) ĤाÜत हुआ। ͪव£ान कȧ रचना×मक खोज कȧ सफलता का अनुभव 
करने के ͧलए लगभग 69,800 छाğɉ ने इंèपायर Ĥͧश¢ुतावृͪ ƣ ͧशͪवरɉ मɅ भाग ͧलया । इसके अलावा, क¢ा 12 वी ं
कȧ बोड[ परȣ¢ाओ ंके शीष[ 1% मɅ शाͧमल लगभग 34,801 छाğɉ ने मूलभूत और ĤाकृǓतक ͪव£ान मɅ बी.एससी और 
एम.एससी. का अनुशीलन करने के ͧलए उÍचतर ͧश¢ा छाğवृͪ ƣ (एसएचई) ĤाÜत कȧ, पी.एचडी. ͫडĒी ĤाÜ त करने के 
ͧलए लगभग 2520 छाğ  इंè पायर अÚ येतावृͪ ƣ ĤाÜ त कर रहे हɇ और è वयं को अनाͬĮत पोè ट-डॉÈ टरल अनसंधानकता[ 
के Ǿप मɅ è थाͪपत करने हेतु 397 युवा अनुसंधानकता[ इंè पायर संकाय अÚ येतावृͪ ƣ ĤाÜ त कर रहे हɇ।  जैव Ĥौɮयोͬगकȧ 
ͪवभाग (डीबीटȣ) और ͪव£ान और अͧभयाǒंğकȧ अनुसंधान बोड[ (एसईआरबी) èनातकोƣर/डॉÈटरेट/पोèटडॉÈटोरल èतरɉ 
पर अÚ योतावृͪ ƣ Ĥदान करके छाğɉ कȧ सहायता और पोषण करते हɇ ।  

 डीएसटȣ वष[ 1993 से राçĚȣय बाल ͪव£ान कांĒेस का आयोजन कर रहा है िजसका उɮदेæय 10-17 आयुवग[ 
वाले बÍचɉ को नवोÛ मेषी पǐरयोजनाएं संचाͧलत करके ͪव£ान अͬधगम कȧ ĤͩĐया के जǐरए Ĥͧशͯ¢त करना है। बÍचे  
ͪवषयगत ¢ेğ मɅ नवोÛ मेषी पǐरयोजनाओं पर काम करत ेहɇ और आमतौर पर सामुदाǓयक समèया को हल करने कȧ 
कोͧशश करते हɇ। å याहाǐरक और अनुसंधान आधाǐरत गǓतͪवͬधयɉ के फलè वǾप ͪव£ान मɅ ǽͬच का ͪवकास होता है। 

ͪव£ान मɅ अनुसंधान और नवोÛ मेष पहल(आईआरआईएस) ͪव£ान, Ĥौɮयोͬगकȧ, अͧभयांǒğकȧ और गͨणत 
(èटेम) का काय[Đम है जो è टेम ͧश¢ा के ¢ेğ मɅ अनुसंधान आधाǐरत पǐरयोजनाओं को संचाͧलत करने के ͧलए छाğɉ 
कȧ खोज करता है। राçĚȣय आईआरआईएस मेले मɅ 20 सव[Įेçठ पǐरयोजनाओं को पुरè कृत  ͩकया जाता है और 
संयुÈत राÏय अमेǐरका (यूएसए) मɅ Ĥ× येक वष[ आयोिजत होने वाले अंतरा[çĚȣय ͪव£ान और अͧभयांǒğकȧ मेले 
(आईएसईएफ) मɅ देश का ĤǓतǓनͬध×व करने के ͧलए टȣम इंͫडया का गठन ͩकया जाता है। 
इसके अǓतǐरÈत, होमी भाभा ͪव£ान ͧश¢ा केÛ ġ (टाटा मौͧलक अनुसंधान संè थान) परमाण ुऊजा[ ͪवभाग (डीएई), 
ͪव£ान और Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवभाग, अंतǐर¢ ͪवभाग, ͧश¢ा मğंालय और पØृवी ͪव£ान मंğालय के सहयोग से गͨणत, 
भौǓतकȧ, रसायन ͪव£ान, जीव ͪव£ान, खगोल ͪव£ान, पØृवी ͪव£ान और कǓनç ठ ͪव£ान मɅ राçĚȣय ओलंͪ पयाड 
काय[Đम काया[िÛवत करता है। इस काय[Đम मɅ माÚयͧमक और उÍच माÚयͧमक èतर के छाğɉ के ͧलए बहुèतरȣय 
ĤǓतयोͬगताएं शाͧमल हɇ, िजसका समापन संबंͬधत ͪवषयɉ मɅ ĤǓतवष[ आयोिजत होने वाले अंतरराçĚȣय ओलिàपयाड 
मɅ भारतीय टȣमɉ कȧ भागीदारȣ से होता है । यह काय[Đम 20 वषɟ से अͬधक समय से सफलतापूव[क संचाͧलत ͩकया 
जा रहा है, िजसमɅ ĤǓतवष[ Ĥथम èतर कȧ ĤǓतयोͬगताओ ंके ͧलए लगभग 350,000  छाğɉ का नामांकन होता है । 
भारतीय छाğɉ ने अंतरराçĚȣय ओलिàपयाड मɅ लगातार असाधारण Ĥदश[न ͩकया है, िजसमɅ बड़ी संÉया मɅ èवण[ पदक 
सǑहत पदकɉ कȧ सफलता दर लगभग 100% है। 

***** 
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 

 

 अÛ य देशɉ (मÚ य पूव[) के भारतीय मूल के वैसे आवेदक िजÛ हɅ अÚ येतावृͪ ƣ कȧ पेशकश कȧ गई।

अनुलÊ नक 

ͪवगत तीन वषɟ मɅ पेशकशशुदा केवीपीवाई अÚ येतावृͪ ƣयɉ कȧ राÏ य-वार सूची 

Đ.सं. राÏ य 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
1 आंĢ Ĥदेश 108 116 105 
2 असम 7 8 6 
3 ǒबहार 44 44 41 
4 चंडीगढ़ 0 17 54 
5 छ× तीसगढ़ 20 17 17 
6 Ǒदã लȣ 340 187 218 
7 गोवा 0 5 7 
8 गुजरात 132 105 147 
9 हǐरयाणा 52 162 114 
10 जà म ूऔर कæ मीर 6 2 1 
11 झारखंड 42 38 37 
12 कना[टक 230 220 271 
13 केरल 170 133 96 
14 मÚ य Ĥदेश 136 91 70 
15 महाराç Ě 295 281 358 
16 ओͫडशा 121 82 66 
17 पुदचुरेȣ 0 5 5 
18 पंजाब 186 121 83 
19 राजè थान 404 346 377 
20 तͧमल नाडु 115 116 136 
21 तलेंगाना 177 195 217 
22 ǒğपुरा 8 9 10 
23 उ× तर Ĥदेश 195 196 211 
24 उ× तराखंड 7 11 13 
25 पिæचम बंगाल 239 299 242 
26 अÛ य 2* 0 2* 

सकल योग 3036 2806 2904 
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�ी राजीव सातव : उपसभापित जी, 'िकशोर वैज्ञािनक �ोत्साहन योजना' िपछले  20 साल से चल 

रही है। इसमें अच्छा िरस्पॉन्स भी आ रहा है। िपछले साल 18 करोड़ �पए का बजट इसके िलए 

सरकार ने रखा था और वषर् 2019 में दो लाख से ज्यादा बच्चों ने एप्लीकेशंस दी थीं। इसमें बजट 

का �ावधान बढ़ाने की ज़�रत है। मेरा मं�ी जी से यह सवाल है िक िपछले 20 साल में िकतने 

एससी, एसटी, ओबीसी और गलर् स्टूडेंट्स ने इसमें पा�टिसपेट िकया और उन्हें फायदा िमला? 

इसके साथ ही मेरा यह भी सवाल है िक क्या सरकार इस योजना में एससी, एसटी, ओबीसी और 

गलर् स्टूडेंट्स के िलए िरज़व�शन रखना चाहती है? 

डा. हषर् वधर्न : महोदय, exactly इस classification के साथ हो सकता है िक इस समय मेरे पास 

सही संख्या उपलब्ध न हो। मैं ये नम्बसर् आपको िभजवा दंूगा, लेिकन ऐसी िजतनी भी ज्यादातर 

स्कीम्स टेलेंट-बेस्ड हैं, talent-based examinations हैं, हमारा �यास रहता है िक व े बच्चे 

िजनके पास िकसी भी �कार का टेलेंट है, उनको �ोए�क्टवली सचर् िकया जाए, उन्हें हर तरीके से 

�ोत्सािहत िकया जाए। इस तरह की िजतनी भी स्कीम्स हैं, जैसे 'Innovation in Science Pursuit 

for Inspired Research' है, INSPIRE �ो�ाम छठी कक्षा से शु� हो जाता है। ऐसे ही MANAK 

�ो�ाम है, जो Million Minds Augmenting National Aspiration and Knowledge है। इसी तरह 

से IRIS �ो�ाम है, Initiative in Research and Innovation in Science,जो STEM के subjects, 

यानी िक Science, Technology, Engineering and Mathematics आिद इस तरह के िवषय हैं, 

इन सबमें पूरे देश के अंदर बच्चों में ए�क्टवली competition और healthy competitions कराकर 

बड़ी संख्या में बच्चों को ढंूढ़ते हैं। उसमें चाहे ब�च्चया ंहों, चाहे अनुसूिचत जाित वगर् या अन्य िकसी 

वगर् के हों, हम इस ��ष्ट से उसे क्लॉिसफाई नहीं करते हैं। हमने आपको िलिखत जवाब में भी 

बताया है िक िपछले सालों से जो बच्चे इससे लाभा�न्वत हो रहे हैं, उनकी संख्या बड़ी मा�ा में बढ़ 

रही है। िपछले छ: साल में हमने एक नई पिरकल्पना की है, 'इिडया इंटरनेशनल साइंस 

फे�स्टवल' जो िक शायद दुिनया का अपनी तरह का एक यनूीक इनोविेटव ए�ोच वाला �ो�ाम है। 

हम िपछले 2015 से इसे भारत में लगातार ऑगर्नाइज़ कर रहे हैं। यहां तक िक कोिवड -19 के 

काल में भी हमने इसे िडिजटली ऑगर्नाइज़ िकया। हम सभी Members of Parliament को 

specifically िच�ी िलख कर request करते हैं िक व ेअपने adopted village के 5 बच्चों को India 
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International Science Festival में भेजें।  हम उनके रहने, आने-जाने का खचर् और उनकी सब 

�कार की व्यवस्थाएँ करते हैं।  व े5-6 िदन हमारे िसस्टम में रहते हैं।  साइंस से जुड़े हुए सब �कार 

के िजतने भी exposures हैं, innovation से लेकर िजतने भी बड़े से बड़े ... 

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please be brief.  

डा. हषर् वधर्न : उनके साथ coordinate करना।  इस ��ष्ट से बाकी details हैं, मैं इनको टेबल पर 

रख देता हँू िक इसमें िकतने बच्चे SC के हैं, िकतने बच्चे ST के हैं।  यह आप सब के िलए उपलब्ध 

है। 

�ी उपसभापित : माननीय राजीव जी, दूसरा supplementary पूिछए। 

�ी राजीव सातव : उपसभापित महोदय, माननीय मं�ी जी ने इसमें reservation के बारे में इस 

सदन के सामने कोई बात नहीं रखी।  मेरा दूसरा सवाल यह है िक यह जो 'िकशोर वैज्ञािनक 

�ोत्साहन योजना' है, हर साल उसके बारे में national daily में advertisement आता है।  इससे 

हमारे जो महाराष्� के बच्चे हैं, तिमलनाडु के बच्चे हैं, उनको यह समझ में नहीं आता है।  उनको 

इसके बारे में पता भी नहीं चलता है।  क्या सरकार इसके बारे में regional newspapers में भी 

advertisement देकर आने वाले समय में उनको मौका देगी? 

डा. हषर् वधर्न : सर, जहा ँ तक मेरी जानकारी है, इसकी जानकारी सभी �कार के regional 

माध्यमों का इस्तेमाल करके एक-एक स्टेट के माध्यम से एक-एक बच्चे तक पहँुचायी जाती है। 

हमारे पास जो participation है और इसमें जो बच्चे select होते हैं, वे पूरे देश से होते हैं।  अगर 

उनके पास जानकारी उपलब्ध न हो, तो वे इसमें select भी नहीं हो सकते हैं, व ेइसमें appear भी 

नहीं हो सकते हैं।  िफर भी अगर इस ��ष्ट से िकसी भी �कार की और further strengthening की 

गुंजाइश है, तो हम िन�श्चत �प से उसको आगे बढ़ाएँगे। 

�ी उपसभापित : माननीय के.टी.एस. तुलसी, उप�स्थत नहीं हैं। 
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